
 

DETERMINAZIONE N.2091/2015 

  
OGGETTO: ADEMPIMENTI RELATIVI A VERSAMENTI EFFETTUATI PER RIMBORSO 

SPESE AI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI DI COLLAUDO DI 
IMPIANTI DISTRIBUTORI CARBURANTI. 

 
 

IL DIRIGENTE f.f. 
 
Premesso che: 
- l’art. 45 del Codice regionale del commercio prevede che “i nuovi impianti e quelli totalmente 

ristrutturati non possono essere posti in esercizio prima dell’effettuazione del collaudo da 
parte dell’apposita commissione comunale” e che “il collaudo e predisposto dal comune 
competente mediante costituzione di una commissione composta da due rappresentanti del 
comune con funzioni di presidente e segretario, da un funzionario regionale della struttura 
competente in materia di carburanti, da un rappresentante del Comando provinciale VVF, 
dell’Ufficio delle Dogane”; 

- che il Regolamento regionale 10/01/2006, n. 2, prevede, all’art. 22 che ai singoli componenti 
la commissione spetta un rimborso spese forfetario a totale carico della ditta richiedente; 

 
Atteso che: 
- l’API Anonima Petroli Italiana in data 21/5/2015 ha effettuato presso la tesoreria comunale 

un bonifico (n. 57193)  di € 900,00 per il collaudo dell’impianto ubicato in Via Scaloria; 
- la GESPO srl in data 16/7/2015 ha effettuato presso la tesoreria comunale un bonifico € 

750,00 per il collaudo dell’impianto marino sul porto turistico sito in Siponto al Lungomare 
del Sole; 

 
Viste le proprie determinazioni n. 543 e n. 1048 rispettivamente del 23/4/2015 e del 10/7/2015 

con le quali sono state nominati i componenti della commissione comunale per il collaudo degli 
impianti di distribuzione carburanti; 

 
Dato atto che con deliberazione di Giunta comunale n. 207 del 9.10.2015 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2015; 
 
Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all.4/2 al D.Lgs 

n.118/2011 e, in particolare, il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le 
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 

 
Ritenuto di dover provvedere ad accertare le suddette somme in entrata sul cap. 796 denominato 

“Compensi ai membri commissione comunale” del corrente esercizio finanziario e procedere 
all’impegno della somma; 

 
Visti: 

- il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.; 

- i regolamenti comunali di contabilità e sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in narrativa,  

1. di accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di € 1.650,00 
al cap. 796 “Rimborso somme per compensi ai membri commissioni comunali (Cap. S. 741)” 



 

del corrente bilancio, di cui € 900,00 avente come debitore l’API Anonima Petroli Italiana ed 
€ 750,00 la GESPO srl corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione all’esercizio finanziario 2015; 

2. di impegnare, di conseguenza, la somma di € 600,00 sul cap. 741 “compensi ai membri 
commissioni com.li (Cap. E. 796)” del PEG per il corrente esercizio finanziario in favore dei 
componenti le commissioni citate in narrativa per il successivo rimborso spese previsto dalla 
vigente normativa regionale; 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Dirigente;  

4. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs n. 33/2013. 

  
 

  IL CAPO SERVIZIO 
F.TO dott. Leonardo CIUFFREDA 

  IL DIRIGENTE 
F.TO ing. Simone LORUSSI 

 


